



GAZETA WARSZAWSKA

We SRZODĘ DNIA 5. PAŹDZIERNIKA ROKU 1791.

Z Warszawy d. 5. Października.

SESSYA SEYMO: CCCCLXXI.

Dnia 30. Września.

Po Zagaieniu Sessly przez JP. Marszałka Seymowego, JP. Bernowicz Posel Nowogrodzki, doproszali się o wzięcie do Decyzji Projektu przez siebie podanego względem wyznaczenia *Deputacy* do zrewidowania *Metryk* tak Koronnych jako y *Litewskich*. Czytał JP. Sekretarz Seymowy ten Projekt, na którego przyjęcie, iednomysłna zaśła zgoda.

Czytany potym był Projekt względem *Absesoryi* opłania, w dwóch częściach swoich już przez *Deputacyę Konfitytucyjną* poprawiony. Gdy nad tym Projektem ieszcze niektóre Iwoie czynili uwagi JP. PP. Seymujący, zaczęmy do dalszey poprawy przez *Deputacyę Konfitytucyjną* odestany został. Względem zaś Sadowego postępowania w Sądzie *Affessorckim*, nim ogulny dla wszytkich Sądów w Prawie Ispolob przepisanym zostanie, zalecono tymże Sądomy *Affessorckim*, tymczasową dla siebie w tey mierze przepisać *Ordynacyę*.

Deputacya wyznaczona do ułożenia Pro-

iektu względem *Starostw* y *Królewsczyn* doniosła, iż w iaknayprętszym czasie takowy Projekt z swoiemi uwagami y dodatkami, wraz z Projektem przez *IX. Ofowskiego* podanym, wygotować starac się będzie.

Sessya Solwowano na Poniedzialek następujący, to jest na dzień 3. Października.

Kasztelania Rawska, po śmierci JP. *Macieja Luszczewskiego* wakująca, JP. *Jozefow: Mikorkiemu* Podkomorzemu y *Poslowi Ziemi Gólyńskiej* jest konferowana.

Dnia 29. zelzłego Miesiaca, w przytomności JP. *XX. Okęckiego Parnąńskiego, Cieszkowskiego Kisowskiego Bilkupow*, y innych dyslingwowanych licznie zgromadzonych Osob, z okoliczności rozpoczęcia *Nauk* w *Szkołach Akademickich Warszaw*: miał *Mowę* w ięzyku *Łacinskim* na *Sali Szkolney IX, Haienski* Rektor *Substytut Szkol* tychże.

Koniec Listu Krola Francuskiego do Konfitytucyjnego Zgrom: Narodowego.
Deklaruję, że będąc przekonany o żądaniu

Większej części Narodu, odstąpię wszystkich tych przyzwoleń zgodnych, których wprzód zgadalem, a gdy ja tylko Narodowi winieniem odpowiadać, nikt zatem inny uskarżać się prawa nie ma o to, czego ja odkąpiłem. (Tu odgłosem Lewey Strony zabrzmiała Sala *Vivat Król! Alz Prawa Strony, milczenia Jwego nieprzerwała.*)

Ublizalbym Prawdzie, gdybym to zetaif, że mniemałem, iż szredkom Egzekucyjnym Rządowym schodzi na dzielności; wszakże nie zaprzeczam, iż Doświadczenie samo powinno o tym decydować. Przywiodłzy wiernie do skutku Prawo, zostawię Narodowi moc poprawienia niedokonałości ziawić się w nim mogących, sposobami w Konstytucyi wytkniętymi. (Tu Lewey Strony okrzyki radosne powiększyły się; a zdumienie Strony Prawey było iefzcze widoczniejsze.)

Dla utrzymania Wolności, uftalenia Konstytucyi, y dla sfobifego ulzczęśliwienia każdego Francuza. Obywatele wszyscy ziednoczyć się powinni, y Prawa respektować. Scylla y Anarchia, są to spólni Nieprzyjaciele nasi. (Głośny Lewey Strony okrzyk *Vivat Król!*)

Bodayby ci, którzy przez boiaźń ufungłifnę, do Kraiu nazad powrócili! Ja im obiecuję bezpieczeństwo. Niepomniimy na to co minęła, ażeby ufala nienawifć, ażeby nieszczęście od Rewolucyi nieodzielne, na zawsze było zapomiane, y ażeby Prawo zakwitło znoua. (Ciz sami klaskali mocno!)

Proceffa Sądowe ściągające się do Rewolucyi, przy powszechnym poiednaniu się, zupełnie powinny uftać, jedni, których oskarżono o występk i miane być przez nich popelnione y zamiarze ufłuzenia mnie, będą uwolnieni przez was; względem drugich, których oskarżono, iż mnie znieważyc chcieli, czuję ia stofując moję awagę do nich, że iestem Król Francuzów wszystkich. (Tu powstały tychże okrzyki: *Ach Vivat Król! Vivat Ludwik XVI! Vivat Król Konstytucyjny!*) W Paryżu d. 15. Września R. 1792. Podpisano Ludwik.

Poft Scriptum. Mniemałem, że ta Deklaracya y Akceptacya, podpifem przezemnie stwierdzona, dostateczną nie iest. Jutro więc po południu przybędę pośrząd was do Zgromadzenia, gdzie Konstytucyą ułożoną, y tę moję Akceptacyą tam ponowię. „

Przez długi czas klaszano, y klaszano tak potężnie, że w *Thuilleries* oklaski te slyfzano. Po okla-

skach, rozlegał się okrzyk *Vivat Król!*

Prawa Strona Narodowego Zgromadzenia, nie przykładała się do radosnych tych okrzyków; bo sądzi, że to iest niby drugi Tom owego Listu Ministra *Montmorin*, na okazalzym wprawdzie papierze wydany.

Dopiero Pan *la Fayette* Propozycyą podał, ażeby wszystkie Osoby z okoliczności Królewfkiej ucieczki arefztowane y oskarżone, od wszelkiego Proceffu Sądowego były uwolnione. Zgodzono się na to y pozwolono. Daley tenże proponował, ażeby na iutro wygotowano Proiekt względem zgładzenia y zniszczenia wszelkich Przeszestw *Revolucyi*; tudzież względem zniefienia Paszportów, y względem pozwolenia po całym Państwie wolney Podroży. Y na to zgodzono się; wyznaczono oraz Deputacyą z 60. Osób dla udania się natchmiał do Króla Jmci.

Na teyże Sessyi stanoło iefzcze, ażeby napotym Król y Następca Tronu tylko nosili Order *S. Duchy*, iako Charakterystyczny Znak Doftoyności swoiey; wszyscy zaś Obywatele inni, ażeby się dosługiwali starali Ozdób Zasługou przeznaczonych, iak naprzykład, Orderu *S. Ludwika*, y Orderu *pour le Mérite* zwanego.

Na Sessyi Narodowego Zgromadzenia 12. urządzono zupełnie *Paryską Gwardyą Narodową*. Gene-

S U P L E M E N T DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

Wtorek SZRODE DNIA 5. PAZDZIERNIKA R. 1791.

Z Warszawy dnia 5. Października.

SESSYA SEYMOWA CCCCLXXII. Dnia 3. Października.

Po Załączeniu Sessji przez J.P. Marszałka Seymowego, czytany był Regestr Ośob za Kandydatów podających się na *Aseksorów do Aseksoryi Koronnej y Litewskiej.*

Czytał potom J.P. Sekretarz Seymowy Projekt Opisu *Aseksoryi*, tak Koronnej, jako y *Litewskiej*, w dwóch częściach przez *Deputacyę Konfytucyjną* poprawioną; po którego przeczytaniu, wielorakie J.P. PP. Seymowiacy otwierali zdania swoje; jedni żądający dalszey iezezu tego Projektu odmiany y poprawy; drudzy dopraszający się o przyjęcie onego posług już uczynionych popraw. Gdy w zachodzącym zdaniu rozróżnieniu, jednomyślna nie zachodziła zgoda; uformowana została *ad Turnum* takowa Propozycya: „Czyli Projekt o *Aseksoryi* w dwóch częściach z poprawkami od *Deputacyi Konfytucynej* y innemi w tej *zbris* uczynionemi „czytany, ma być przyjęty; czyli do dalszey poprawy do *Deputacyi Konfytucynej* odesłany? „

Szedeł *Turnus* na te Propozycya; po którego zakończeniu, ogłoszona takowa *Pluralitas*: że ma być przyjęty Projekt, było Wotów 92. Ze ma być do dalszey poprawy odesłany, było Wotów 57. W Sekretarym *Taxowaniu*, za przyjęciem Projektu było Wotów 73. Za odesłaniem po dalszą poprawę, było Wotów 56.

Sessja Solwowano na dzień następujący, na godzinę 10.

Z *Bononii* d. 10. Wrześ: Większa część osiadłych y z sprawowania Urzędów znaczniejszych *Awenionczyków*, do *Stolicy Apostolskiej* przychylnych, wydała Uroczyfty Manifest, którego treść kładniemy:

„ Ponieważ za przybyciem do *Awenionu* Pośredników *Francuskich*, pozawieszano Doniesienia, ażeby Obywatele dawali swe zdania, czy chcą być przyłączonemi do Państwa *Francuskiego*? przeto Obywatele ci, którzy uciekając przed Krwawym Buntowników morderstwem, dnia 11. Czerwca Roku 1790. rozpoczętym, za Granicą teraz schronić się muszą, oświadczyli się taknayuroczyście, iż od Roku 1357. którego Oycowie ich zaprzysięgli wierność *Stolicy Apostolskiej*, nigdy Kray ten nie był od *Papieżów* uciemiężany, owszem w rozmaitych trudnych czasach hojnymi łaskami zawsze wspomagany.... Ci to są pragucy podać się *Francyi*, którzy nadziaławizy tyle zbrodni y kryminalów, chcieliby uysc zaśluzoney kary przez odmianę Panowania... W wspomnianym Roku 1357. stanęła umowa między obu Stronami, więc iedna Strona bez drugiej zrywać iey nie może; y chociażby iakie wkradły się złe używania władzy w Rządzie Krayowym, te nie są dostateczną przyczyną do wylamania się z podteyże Władzy, ale tylko do poprawy tychże zlych używań, te zaś poprawy uczynie iakusynroczyściey obiecal *Ociec S.....* Owo Wotowanie, żadney wagi nie ma, bo iest pod Ogrzeżem grożących morderstwem Buntowników, y pod Bronią *Francuzów*.... Sprowadzeni do *Awenionu* *Franc.*

cazi, niemogą być Pośrednikami, gdyż są Stroną chcącą wydrzeć *Avenion* Papielowi; do tego więc Pośrednictwa, trzeba innego obojętnego Mocarstwa... Chociażby Wotuiących większość była za *Fransyą*, to ielzce y z tey miary nie stanowić nie może, iż te Osoby Wotuiące, są popolicie częścią obce y przybyłe, częścią też bez osiadłości żyjące; dawai zaś osiadli maigcni y urzędami zafszyceni Obywatele, przed krwawym przesładowaniem uciekając, za granicą mieszkać przymuszeni zostali; którzy oraz iaknyuroczysiey Manifestują się y oświadczenia się, iż choą zawsze stalecznie y wiernie zostawać pod Panowaniem *Stolicy Apostolskiej*.

Z *Paryża d. 17. Września*: Po czytaniu na Seſſyi *Narod. Zgrom.* dnia 15. Listu Królewkiego, y po wyznaczeniu na teyże Seſſyi Deputacyi z 60. Osób do Zgromadzenia złożoney do Króla Imci, rzeczona Deputacya udała się zaraz do Zamku, gdzie *J.P. Chapelier*, na iey czelę będąc, następującą do Monarchy miał przemowę: „*Najjaśnieyszy Panie!* Gdy Zgrom. *Narodowe* słuchało czytania Jednostki od *W.K.Moi*, żywemi radości okrzykami wielakrotnie przerywało toż czytanie. Jednym z najmilszych uczuciów dla Zgromadzenia było słyszeć żądania *W. K. Mości* za *Amneſtyą* Powſzechną oświadczone, y Zgromadzenie natychmiast dopełniło żądania tego przez zapadły Dekret, który *W. K. Moi* tu oddał: „ — Król odpowiedział: „ Zawzię to ukontentowaniem y obowiązkiem będzie moim pójść za wolę *Narodu*, koro mnie ta znaioma będzie. Chlubne to jest dla mnie, że *Narodowe Zgrom.* przyjęło żądanie moje. Dzień ten pamiętnym zostanie w Dziejach. Życzę, ażeby w tym dniu, Niezgody koniec miały, ażeby ten dzień zjednoczył wszystkich, y ażebyśmy wszyscy jednym tylko tchnęli duchem. „ Wkrótce potem Monarcha ielzce przydał: „ Dowiedziałem się, że *Narodowe Zgromadzenie* dais ferowało Dekret, przez który zachowało tylko dla mnie y dla Następcy Tronu, noszenie znaków *Orderu S. Duba*. Gdy znaki te nosiliem iedynie przeto, abym y drugim Osobom mogli je konferować, postanowiłem więc ich nie nosić. „ Proszę *W. Panów*, ażebyście o tey moiey Odpowiedzi doniesili *Narodo. Zgromadzeniu*. „ W ciągu *Mowy Królewskiej*, posłrzęła Deputacya Królową, y Dzieci Królewskie przy drzwiach *Rady*. Król do Deputacyi rzekł: „ Oto Królowa y moje Dzieci, które jednakowego są zdania ze mną. „ Królowa odewała się: „ Kwapiemy się wzyfcy, Dzieci moje y ja, dla świadczenia *W. Panom* naszych *Sentymentów*. Dzielemy je z *Sentymentami* Króla. „

Dnia 14. Września, wyjechał Król z Zamku *Thuilleries*. Nałampzód Iza karetą, w której Oficerowie iego siedzieli. W Karcie drugiey siedział Król z *Panem de Brisac* Kapitanem *Stu Szwajcarów*. Około południa stanęła Karetą przy drzwiach *Sali Narodowego Zgrom.* Przed przybyciem Królewskim, Zgrom. *Nar.* przez Dekret już przeszło być podczas obecności Króla *Deliberującym Zgromadzeniem*, tak, że sam Prezydntący tylko miał Prawo wtedy odzywiania się. Nim Król wszedł do Izby, Prezydntący ostrzegł, iż według zdania niektórych, stoiać można Króla przyiać; siedzieć zaś należy wtedy, kiedy Król Przyſięgę Iwą będzie wykonywał. Zgrom. *Narodowe* stosowało się do ostrzeżenia Prezydntącego. Deputacya wyznaczono na przyięcie Króla przy drzwiach. Około godziny w pół do pierwiecy, zwiastował *Wodźny* przybycie Króla. Król w ordynaryiney Iwoicy był ubrany sukni, y żadnego innego *Orderu*, prócz *Krzyża S. Ludwika*, na sobie nie miał. Deputacya wprowadziła Króla do Izby, y Król stanął przy Prezydntącym, który Królowi przecie uklonił się. Postawiono tam dwa Krzeſła, Lamą złotą obite, iedno dla Króla, drugie dla Prezydntącego. Król wyiawszy z kieszeni Papier, czytał co następuje: — *Mości Panowie!* Przychożę tu uroczyście święcić *Akcepcyę*, którą dałem *Konſtytucyi*. Przyſięgam więc: (Na te słowa usiadł Prezydntący y Osoby *Narodowego Zgrom.* usiadły; a gdy Król wszystkich około siebie siedzących widział, y on też pospieszył do swego Krzeſła y usiadł. Widząc to *Arbitrowie* na Łóżach wołali: *Bravo! Bravo! Vivat Król!* y cała Sala powtórzyła radosne te Okrzyki) — „ Przyſięgam więc (powtórzył Król) iż będę wierny *Narodowi* y *Prawu*, że wszelkiej *Władzy* mnie powierzoney użyję ku utrzymaniu *Konſtytucyi* od *Narodowego Zgrom. Konſtytucyinego* w *Leciech 1789. 1790. y 1791.* dekretowaney, y ku *Praw zachowaniu*. „ *Bogdayby Mości Panowie!* wielka ta *Epocha* y *pamiętna*, stała się *Epochą* przywrocenia *Pokoju* y *Jedności*, tudzież *zadatkami* „ *Dobra* *Ludu* y *ufszczęśliwienia* *Kraiu!* „ — Wykonałszy tę *Przyſięgę* *Monarcha*, dopiero *Konſtytucyiny Akt* podpisał. Dalej Prezydntący, *Pan Tournet* w *szlizerney* *Mowie*, z początku stoiać, potem siedząc, odpowiedział Królowi Imci. Po skończoney *Mowie* Prezydntącego, Król z *Izby* ruszył. Radosny ekrzyk *Vivat Król!* przez długi czas rozlegał się po *Sali*. *Monarcha* udał się piechoto do *Zawka* na powrót przez *Ogród Thuilleries*, przeprowadzony od swych *Ministrów*, Prezydntącego, y większość części *Osób Narodowego Zgrom.* *Mnoſtwo* eifącego się *Ludu* wołało *bezprzeſtannie*:

Wiat Król! Królowa także piechoto była przyszła przez Ogród z Królewicem Następca y z Córka swoją do *szby Narodowego Zgrom.* gdzie umyślnie dla niey przygotowano Łożę za miotysem Prezydenta, która Łoża framkami zakryta była.

Gdy Król przyjechał do *Narodo: Zgrom.* dla przyjęcia *Konstytucyi*, y ztamtąd powrócił nazad, że wszystkich barmat uderzono. Zaczęwszy od Wtorku, kiedy List Królewski na *Zgro: Naro:* czytano, wieczorem przez trzy dni cały Paryż był illuminowany. Mówią, że Prezydnty Pan *Touret*, sam ułożył ów List Królewski, a Pan *Beaumez* niektóre odmiany w nim uczynił. Gdy Król Przyśięgę czytał, drżącym barzo ją wymawiał głosem, y znacznie na twarzy zbledniał. *Arystokraci* mówią, że pomieniony Królewski List, y cały ten tak dziki Ceremoniał, tyle wiary y powagi u Dworów znajdzie, wiele ów List *Ministra Montmorin.*

Wypis z Listu z Kopenhági d. 17. Wrzes: Imperatorowa *Rossyjska*, iak głoszą, deklarowała Dworowi tuteyszemu, że postanowiła z Cesarzem *Rzymskim*, przywrócić Króla *Francuskiego* nazad do Praw swoich, y że taż Monarchini odezwę także czyniła do *Duńskiego* Króla z zapytaniem się, czy Król *Duński* do tey Konfederacyi przystąpić zechce. Czy ta pogłoska jest zafundowana? y w takowym razie iaka Odpowiedź na tę Deklaracyą nastąpiła? czas odkrycie.

Z Lizbony d. 19. Sierp: Y u nas Cudzoziemcy wszyscy w Kraiu osiadli, mułżną wykonać Przyśięgę Wierności; ale to Przyśięgi wykonanie, najmnieylszego zamieszania nie sprawuie.

Z Władrytu d. 29. Sierp: Rząd nasz mocno ieszcze Interesami *Francuskimi* zatrudnia się, y nasze Woyska wszędzie do marszu krzatają się. Kuryer z *Wiednia* świeżo tu przybyły, musiał przywieść Listy wielkiey wagi, gdyż Pofeł Cesarzki bez zachowania zwyczaiu ordynarynie przyietego, to jest, bez proshenia naszego Ministra o naznaczenie czasu na Wizytę y Konferencyą, nieodwlocznie zaraz udawszy się do Hrabiego *de Florida Blanca*, komunikował mu Listy namienione. Jeden także z Deputowanych *Zgromadzenia Narodowego Francuskiego*, miał u naszego Króla Audyencyą. Nikt z początku niechciał go u Dworu prezentować, aż naostatku Pan *d'Ottomendi*, pierwszy z Subalternów przy Sekretaryacie Stanu odważył się na to. Zerwanie iawne z *Francuskim Zgromadzeniem Narodowym* zdaie się być niedalekie, y (iak głoszą) *Portugalia* ku temuż zamiarowi da 12. Tyśięcy Woyska, które złączyć się ma z Woyskiem naszym.

Z Warszawy d. 5. Paździer: Z powszechnym (a tym prawdziwym) wszystkich żalem, zesła z tego Swiata w tuteyszey Stolicy dnia 2.-tego Miesiáca, Xiężna Jeymość *Barbara z Duninow Sanguzkowa* Marszałkowa *W. W. X. Litewskiego*, w Roku wieku swego 73. Opisanie Zycia y śmierci tey Pani, przy następującey *Gazecie* będzie rozdawane.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 1. PAŹDZIER. ROKU 1791.

Pewna Osoba przechodząc na dniu 2. Miesiąca teraźniejszego, od Kościoła Szwedzkiego do Kościoła Szwedzkiego XX. Augustyjanów, zgubiła Portfelonek, w środku kamienia Zielony z Cyfra wyróżnioną G. A. a po błotach dwa brylanty małe. Kto by go znalazł, lub o znalazł zionym miał wiadomość, niech się raczy udać do Kamienicy pod Namiotem na Ulicy Piwnej stojącej, a przywolta odbierze nagrodę. Wzrostem 33, wzrostem 170, wzrostem 170.

Wyszło z druku Opisanie Illuminacyi nietylko *Warszawy*, ale y innych Miast *Podkisch* Wyszczególnia nie same Imaginacye, lecz Osoby, Ulice, y pomieszkania. *Wierlasz Niemieckie, Francuskie Łacińskie*, są wytłumaczone po Oryginale, w Oyczyznym języku. Na początku Dzieła mieszczą się VI. Pieśni: do Oyczyzny, Króla, Senatu, Szlasy Rycerskiego y Mieszczan. Znany dotychczas we wszystkich Księgarniach. Kosztuje Złoty 4. Wyszły także y dwa Listy opisujące Sejmni Mieszkcie, odprawione w Warszawie. Kosztują Złoty 1.

Licytacja Dworku Kredytorów *Grasowickich* przy Ulicy *Wrobley* pod Nro: 1330. sytuowanego odarawiać się będzie w Urzędzie Jurzydykcyjnym Ordynackim d. 5. tego Miesiąca o godzinie 4. po południu, a to z rezolucyi tegoż Urzędu.

Z mocy uczynionej przez Sąd Kommissarski za Rekrutem od JKMei do rozkładania Sprawy Konkursowej *Blumenski* wydany Prorogacyi Licytacja ostatnia i gradu wielkiego *Ceglany* pod Nrem 117. sytuowanego w Rezydencyi JP. Jana *Sielebrze* tego w Ryaku *Starego Miasta Warszawy* pod Nrem 61. dnia 3. tego Miesiąca po południu o godzinie 2. odprawiać się będzie. Życzący sobie wyżej wyrażoną Possejlią nabyć, raczą w dzień oznaczony y w miejscu wymienionym znajdować się, y swoia Ofertony przedstawić. Wzrostem 33, wzrostem 170, wzrostem 170.

Eksekutorowie Testamentu s. p. Felixa *Szyszkawica* dnia 17. Grudnia 1790 R. w *Kielcach* zmarłego, Porucznika niegdyś w Reymencie Grenadyerów pod Imieniem *Krolewica*, Szczęśliwa JP. *Czapkiego* Generała *Majera*; niemogąc wiedzieć o pozostałych tegoż zmarłego Krewnych gdzieby się pewnie znajdowali, iako to *Jozef Szyszkawicz* Brat, *Franciszka* za *Michałem Wilkiewiczem* żoną y *Tekla Siostry*, dawniej w Kordonie Cesarzkim w ukolicy *Lwowa* y *Miasta Gliniany* znajdujące się: podają do wiadomości publiczney, aby który z tychże Sukcesorów nappierwsz o tym zabierze wiadomość, zgłosić się raczył napprzód Listownie do JP. *Kreckiego* Kapitana y Audytora wspomnianego Reymenu, lub do IX. *Kabala* Podkischłego Kolegiaty *Kieleckiej* jako Eksekutorów w *Kielcach* mieszkających, a odbierze Informacyę, co y iak na każdego z Sukcesorów przypada.

Uczciwu *Jakub Wszniowski* Balarstwo robiący w *Lasach Czernyckich* y *Kolowoszczyźnie* na *Wołyniu*, wroźtu miernego, twarzy czarniawey ospowaty, włosów rudych, nosa przykleśłego, około lat 25. mający, wzięwszy Szlub w Kolegiacie *Obyckiej* z *Teklą* Neofitką, i przedziwly z nią Syna, też Zonę swoią w *Olyce* będąca z Rodzicami *Jakuba* y Synem zostawił, a gdy pogłaska rozczła się, iakoby drzewo w lesie walcie się tego *Jakuba* zabiło, y Rodzice tego pozli szukać wiadomości o tej śmierci Syna, *Tekla* Zona tego porzeczona od lat blisko dziesięciu w mizernym barzo stanie, lubo różnych używała sposobów y Edykta z *Konfytora* *Lwowskiego* otrzymała, żadney jednak o tymże *Meżu* swoim, czyli żyje, lub umarł, pewney niema wiadomości. Przeto jeżeliby kto o rzeczonym iay *Meżu* miał pewność, o doniesienie do IX. *Instygatora* *Konfytora* *Lwowskiego* uprasza.

Pewny powróciwszy z Zagranicy posiadający języków kilka obcych a w *Polszcze* barzo wziętych, życzyłby sobie być unieszczonym przyiakim Dworze, lub za Sekretarza, lub do innych Usług; kto by tedy życzył sobie, ma się adresować do JP. *Fornanego* w *Starym Mieście* naprzeciwnie Zamku.

Dworku *Ziemińskich* a teraz Szl: *Rakowskiego* przy Ulicy *Szczygley* pod N. 2392. sytuowanego, publiczna na dniu 12. Października 1791. w Urzędzie Ordynackim o godzinie 3. po południu odprawiać się będzie Licytacja, a to z mocy Rezolucyi tegoż Urzędu.

W Roku 1785. odziedziczył Tomasz *Swiryski* po ślubie w *Rok* od żony *Wioicy Katarzyny*, był wzrostu sredniego, pociągley twarzy, dziobaty, włosów czarnych, lat miał 29. o którym gdyby kto wiedział lub stylzał, niech da znać do *Warszawy* do opuszczonej Zony mieszkającej w Possejli *Papa* *Kazimierza Smolińskiego* przy Ulicy *Przyrynek* pod Nro: 1863.

rała Kommandę teyże Gwardyi zniesiono, a Panu *de la Fayette* za chwalebnie odbytą iey Dyrekcyą, pięknie podziękowano. Odtąd, co Miesiąc ieden z szczęści Kommandantów Wydziałowych, będzie miał Kommandę Główną.

Z Strażburga d. 8. Września. W Kontra-Rewolucyjnym Obozie w *Ettenheim*, nayduie się teraz 1,000. Żołnierzy z 8. harmatami. *Reyment Irlandzki* do *Berwich* odebrał Ordynans rozpoczęcia Marszu do *Worms*, podobne rozkazy wydane być mają także dla owych 1,000. Żołnierzy wzmiankowanych. Co raz ieszcze od czasu do czasu przesyłają się pieniądze w beczułkach z *Francyi* do *Ulmy* y *Auszburga*.

Z Frankfurtu d. 11. Wrześ: Austryackie Woyska stojące w *Czechach*, zaraz po Kongressie w *Pilnitz* odebrały (iak pogłoska niesie) ordynans, trzymania się w gotowości do Marszu. Podobny rozkaz wydany zostanie do 24,000. Żołnierzy *Pruskich* w *Magdeburkim* y *Westfalskim* rozłożonych, nad któremi, iak powiadaia, *General de Schliesen* ma Kommandę obiać.

Dnia 1. tego Miesiąca 100. Żołnierzy *Mogunckich* z *Eisfurtu* ruszyło do *Langensalza*, gdzie z niemi złączą się ieszcze y Woyska *Saskie*, dla rozpędzenia Bandy 1,000. *Rabusiów*, między któremi wielu naydować się ma *Francuzów*.

Z Hagi dnia 13. Września. *Hrabia Arcezyi*, iak głoszą, znova iest spodziewany do *Akwisgranu*, dokąd

Posel Angielski Xiąże de Dorset z *Paryża* przybędzie także.

Z Worms d. 3. Września. Po niektórych *Gazetach Publicznych* było rozgłoszono, iakoby *Margrabia de Bouillé* y *Baron de Breteuil* usiłowali, *Króla Francuskiego*, w wiadomym owym więzieniu iego z *Paryża*, mianowicie dla tego z niewoli oswobodzić, ażeby oni sami tylko mieli sławę z uwolnienia tego, nie zaś *Xiążęta Francuscy*; lecz udanie to, cale było fałszywe, gdyż ci wszyscy, którzy mocną wzięli przedsię *Rezolucyą Ratował Oycyznę, albo Spólnie razem zgiąć pod iey ruiną*, wyrzekli się wszelkiego takiego sentymentu, któryby ich mógł rozróżnić. Mocniey oni do swego *Monarchy* są przywiązani, aniżeliby się czym innym prócz własnym onego interessem, zatrudnić mieli. Jedną tylko ich ożywia *Ambicya*, to iest, naprawienia tego, co się z *Królestwem* stało, bez względu na korzyści osobiste. Zaczawszy od naypierwszego z *Xiążąt*, aż do ostatniego z *Poddanych*, którzy stałą wierność *Monarcho* swemu dochowali, wszyscy zgola tym iedynie tchną duchem ożywieńi, ażeby *Króla* do wszystkich znowu iego *Praw* przywrócić, y *Królestwo* od zupełney zguby uratować mogli.

Z Bruxelli d. 11. Wrześ: Zawczora wszystkie *Stany* odprawiły Główne *Zgromadzenie*. Wspomniane *Stany* przed nieiakim czasem wy-

wały Kuryera z Listami *immediate* do samego Cesarza Jmci.

Rząd tutejszy wyznaczył nagrody 200. *Dukatow* dla tego, któryby Autorów dwóch następujących Pism: *l'Avantoureur de Manifeste Belgique y le Cri des Brabançons*, odkrył y doniósł do Zwierzchności tak, ażeby ich można było wziąć do aresztu.

W *Bruxelli y Antwerpii*, znowno zaczęto przypinać y nosić Kokardy, co Regencya pótym zakazała.

Z *Koblencz* d. 9. *Wrześ:* W przeszłym tygodniu, przyprowadzono z *Paryża* Chorągiew *Francuskiej* Leybgwardyi Królewskiej do *Koblencz*. Xiążęta *Francuscy* zdaia się być od powrotu Hrabiego *Artezji* z *Pilnitz* wesołego barzo humoru y wypogodzoney twarzy. Pewny Monarcha miał się oświadczyć, że chociażby przywrócenie dawniejszey *Francuskiej* *Konstytucyi*, Interesowi Gabinetu jego przeciwne było; iednakże Dostojność wzyfkich Królów to wyciąga, ażeby się przyłożył do uśmierzenia Buntu przez Lud przeciwko Prawemu swemu Monarsze podniesionego. To zaś jest rzeczą nie zawodną, że Xiążęta *Francuscy* za granicą bawiący się, mają nadzieję otrzymania przyśtoynych Kondycyi do ugody; albo w przypadku, gdyby wżytkie sposoby do ugodzenia się być miały nadaremne, spodziewaia się z strony *Mocarstw* Za-

granicznych otrzymać wsparcie iak naydzielnieysze.

Wypis z Listu z Sztokolmu d. 9. *Wrześ:* Pewne Korpus Woyska naszęgo od kilku tysięcy ludzi odebrało Ordynans trzymania się w gotowości do Marszu ku końcowi teraźnieyszego Miesiąca. Woysko to, iak głoszą, w *Karlskrona*, gdzie rozmaite Statki uzbraiają; wśladzie na Statki namienione, y ma być zażyte w *Francuskich* Interesach. Jedni twierdzą, że Król sam tym Woyskiem będzie *Kommanderował*; drudzy rozumieją, że Generał *Baron de Taube*, Naywyższym Woienney tey Wyprawy będzie *Kommandantem*.

Wypis z Listu z Sztokolmu d. 13. *Września*. Pogłoska o wyprawieniu ztąd pewnego Korpusu Woyska codziennie tu moeniey pomnaża się. Artyleryą ściągają z *Finlandyi*, y Officerowie rozmaitych *Reymentów* odebrali Ordynans udania się do swoich *Reymentów*, nawet y ci, którym czas *Urlopu* ieszcze nie upłynął.

W tych dniach powrócił tu z *Madrytu* Kuryer, wysłany tam od naszęgo Króla, gdy Monarcha ieszcze w *Akwisgranie* bawił. Z *Petersburga* także y z *Wiednia* Kuryerowie tu przybyli. Z *Wiednia* przyjechał także Hrabia *Neny*, który z szczególnym zleceniem od Cesarza jest przyślany.

Dnia 26. Wrzesnia 1791. JP. *Mikorski* Podkomorzy *Gostynski* y Pifarz Kommissyi Skarbu Koron: *cum Voto decisivo* przeszło 27. lat na Urzędzie Pifarza pracujący; zabrawszy głęś na Sessyi Kommissyi Skarbu Koronnego, swoje tak ciągle Urzędowanie, roztrząśnieniu Kommissyi y Publiczności poddając (po mimo nalegania przez JW. Podskarbiego W. Koron: y JWW. Kommissarzy, iżby od dalszey pracy w tey Magistraturze przez niego przykładnie, pilnie, bez noty, z chwałą swą y użytkiem Skarbu Koron: odbywaney nieusuwał się) wyraziwszy, iż Prawo na tym Urzędzie rozkazało mu bydź *ad Fata*, lub *Ascensum*, a biorąc z łaski Nayjaśn: Pana Kasztelanią *Rauską*, folgując oraz zwątlonemu na tym Urzędzie zdrowiu, tenże Urząd Pifarstwa złożył. JW. Podskarbi W. Koron: y JW. Czacki Starosta *Nowogrodz:* z powodu takowego oddalenia się JP. *Mikorskiego*, czulość swą y żal, oraz stratę pomocy tak światłego w Interessach Skarbowych, y pilnego w obowiązkach Meża, w Mowach swych wyrazili: również od Oficjalistów Skarbu Koron: JP. *Ostaszeuski* Regent Kommissyi, a od Palestry JP. *Węgrzecki* Burgrabia *Grodz: Warszawski*, z pochwałami długiey y cnotliwej pracowitości, tudzież utworzenia początkowych Zasad y Prawideł w Kommissyi czulość swą oświadczyli. Po których Mowach na zawakowane Pifarstwo JPana *Ostaszeuskiego* Chorążego *Draszyfk:* Regenta Kommissyi, a na Regencyą Kommissyi JPana *Mikorskiego* Podstolego *Orłow:* Dyrektora Loteryi, JW. Podskarbi W. Koronny z Prawa sobie służącego z Approbacyą Kommissyi nominował.

